GABINETE DO VEREADOR ADEMAR CAVALCANTE BARROSO JÚNIOR

INDICAÇÃO 024/2025

 O VEREADOR ADEMAR CAVALCANTE BARROSO JÚNIOR (JÚNIOR
MOTO PEÇAS), NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE O CARGO LHE CONFERE
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR, indica ao Excelentíssimo Prefeito do
Município de Águas Belas/PE ao Senhor Elton Martins juntos aos devidos
responsáveis na Secretaria de Obras, que seja feita a reforma da quadra da
Escola Municipal Elisa Cabral de Brito Silva.

JUSTIFICATIVA

 Nobres Vereadores peço-lhes o apoio a essa Indicação, uma vez
que a quadra escolar é um espaço essencial para a realização de atividades
físicas, esportivas e recreativas que fazem parte do currículo escolar e são
fundamentais para o desenvolvimento integral dos alunos.

 A atual condição da quadra apresenta problemas estruturais que
comprometem a segurança e a qualidade das atividades realizadas. Uma reforma
é necessária para garantir um ambiente seguro, adequado e em conformidade
com os padrões de segurança e qualidade exigidos.

 A reforma da quadra contribuirá significativamente para a promoção da
saúde e bem-estar dos estudantes, incentivando a prática de atividades físicas
regulares, que são essenciais para o desenvolvimento físico, mental e social. Além
disso, um espaço reformado evitará acidentes e lesões, proporcionando
tranquilidade para pais e professores.

Mobile User

 A melhoria da infraestrutura escolar, incluindo a reforma da quadra, é um
investimento na qualidade da educação e no futuro de nossos alunos. Contamos
com o apoio de Vossa Excelência para atender a essa necessidade urgente e
proporcionar um ambiente escolar mais seguro, acolhedor e propício ao
desenvolvimento integral dos estudantes.

Águas Belas, 14 de janeiro de 2025.

_____________________________________

Ademar Cavalcante Barroso Júnior
Vereador